ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Совет Магистрального сельского поселения

	РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 27.09.2016 № 80

Об утверждении Положения о проведении антикоррупционной экспертизы решений Совета Магистрального сельского поселения и проектов решений Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области

	В соответствии с Федеральными законами  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии и коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области, Совет Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о проведении антикоррупционной экспертизы решений Совета Магистрального сельского поселения и проектов решений Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Магистрального сельского поселения в сети «Интернет» по адресу: http://magistr.kvels55.ru
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения			             	                         В.А. Фаст

Приложение
к Решению Совета
Магистрального сельского поселения
от 27.09.2016 № 80

Положение о
проведении антикоррупционной экспертизы решений Совета Магистрального сельского поселения и проектов решений Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Положение о проведении антикоррупционной экспертизы решений Совета Магистрального сельского поселения и  проектов решений Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - постановление Правительства Российской Федерации № 96).
1.2. Настоящее Положение определяет порядок проведения антикоррупционной экспертизы решений Совета Магистрального сельского поселения и проектов решений Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области органами местного самоуправления Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее – органы местного самоуправления).
1.3. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы Решений Совета Магистрального сельского поселения и их проектов являются:
[bookmark: sub_21]1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов Решений Совета Магистрального сельского поселения;
[bookmark: sub_22]2) оценка Решения Совета Магистрального сельского поселения во взаимосвязи с иными нормативными правовыми актами;
[bookmark: sub_23]3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы Решений Совета Магистрального сельского поселения и их проектов;
[bookmark: sub_24]4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу Решений Совета Магистрального сельского поселения и их проектов;
[bookmark: sub_25]5) сотрудничество Совета Магистрального сельского поселения с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы Решений Совета Магистрального сельского поселения и их проектов.
1.4. Антикоррупционная экспертиза Решений Совета Магистрального сельского поселения и проектов решений Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области проводится специалистом Администрации Магистрального сельского поселения по правовым вопросам согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - методика), установленной постановлением Правительства Российской Федерации № 96.
1.5. Депутат Совета Магистрального сельского поселения вправе самостоятельно проводить антикоррупционную экспертизу Решений Совета Магистрального сельского поселения и их проектов в порядке, установленном настоящим Решением.
1.6. Совет Магистрального сельского поселения в целях проведения антикоррупционной экспертизы Решения Совета Магистрального сельского поселения, проекта Решения Совета Магистрального сельского поселения вправе образовывать рабочую группу в соответствии с Регламентом Совета Магистрального сельского поселения.
1.7. Антикоррупционная экспертиза Решений Совета Магистрального сельского поселения и их проектов проводится согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
решений Совета Магистрального сельского поселения и проектов решений Совета Магистрального сельского поселения
2.1. Антикоррупционная экспертиза Решений Совета Магистрального сельского поселения и проектов решений Совета Магистрального сельского поселения проводится при проведении их правовой экспертизы.
2.2. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу Решений Совета Магистрального сельского поселения, а также Решений Совета Магистрального сельского поселения, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.
2.3. Антикоррупционная экспертиза должна быть завершена до начала обсуждения соответствующего проекта Решения Совета Магистрального сельского поселения после его принятия к рассмотрению.
2.4. По результатам антикоррупционной экспертизы Решений Совета Магистрального сельского поселения и проектов решений Совета Магистрального сельского поселения составляется заключение.
2.5. Заключение прилагается к соответствующему проекту. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению.
2.6. В случае несогласия с выводами, сделанными в заключении, субъект правотворческой инициативы, иные заинтересованные лица вправе направить в Совет свои письменные возражения. Указанные возражения прилагаются к заключению.
2.7. Проекты Решений Совета Магистрального сельского поселения, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.
	2.8. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов Решений Совета Магистрального сельского поселения проводится в соответствии с настоящим Порядком.
2.9. Антикоррупционная экспертиза Решений Совета Магистрального сельского поселения проводится при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения (далее –Мониторинг).
Задачами мониторинга являются своевременное выявление в нормативных правовых актах коррупциогенных факторов, устранение выявленных коррупциогенных факторов.
Мониторинг применения нормативных правовых актов Совета Магистрального сельского поселения проводится лицами, уполномоченными на проведение антикоррупционной экспертизы.
[bookmark: sub_72]2.10. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы Решения Совета Магистрального сельского поселения направляется Главе Магистрального сельского поселения, в Совет Магистрального сельского поселения и рассматривается Советом Магистрального сельского поселения.
[bookmark: sub_73]2.11.  В случае несогласия с выводами, сделанными в заключении, заинтересованные лица вправе направить в Совет Магистрального сельского поселения свои письменные возражения. Указанные возражения прилагаются к заключению.

3. Учет результатов антикоррупционной экспертизы Решений Совета
Магистрального сельского поселения и их проектов

[bookmark: sub_81]3.1. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы носит для Совета Магистрального сельского поселения рекомендательный характер.
[bookmark: sub_82]3.2. Совет Магистрального сельского поселения, депутаты Совета Магистрального сельского поселения самостоятельно оценивают обоснованность и объективность результатов антикоррупционной экспертизы.
Разногласия, возникающие при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов, разрешаются в ходе заседаний Совета Магистрального сельского поселения.
[bookmark: sub_83]3.3. Совет Магистрального сельского поселения в пределах своей компетенции самостоятельно определяет меры, направленные на устранение выявленных в Решении Совета Магистрального сельского поселения или его проекте коррупциогенных факторов.
[bookmark: sub_84]3.4. Мерами, направленными на устранение выявленных в Решении Совета Магистрального сельского поселения или его проекте коррупциогенных факторов, могут быть:
[bookmark: sub_841]1) внесение в Решение Совета Магистрального сельского поселения изменений, дополнений;
[bookmark: sub_842]2) признание Решения Совета Магистрального сельского поселения утратившим силу;
[bookmark: sub_843]3) разработка и утверждение нового Решения Совета Магистрального сельского поселения;
[bookmark: sub_844]4) внесение изменений, дополнений, поправок в текст проекта Решения Совета Магистрального сельского поселения;
[bookmark: sub_845]5) снятие проекта Решения Совета Магистрального сельского поселения с рассмотрения;
[bookmark: sub_846]6) образование рабочей группы для более детальной и оперативной проработки вопроса о способах устранения коррупциогенных факторов;
[bookmark: sub_847]7) иные меры, направленные на устранение коррупциогенных факторов из Решения Совета Магистрального сельского поселения или его проекта.
[bookmark: sub_85]3.5. В случае обнаружения в Решении Совета Магистрального сельского поселения или его проекте коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не относится к компетенции Совета Магистрального сельского поселения, об этом информируются органы прокуратуры.

Приложение к Положению

Заключение
о проведении антикоррупционной экспертизы
решения Совета Магистрального сельского поселения
(проекта решения Совета Магистрального сельского поселения)

от «_____» ____________20___ г.                                                   № __________

__________________________________________________________________
 (указать уполномоченное лицо (несколько лиц, коллегиальный орган и т.п.), которое (ые) проводило (ли) антикоррупционную экспертизу муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта органа местного самоуправления)
 в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009             № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона                        от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, проведена антикоррупционная экспертиза _______________________________________
(реквизиты муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта)
в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
Вариант 1:
В представленном ____________________________________________                                            (реквизиты муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта)
коррупциогенные факторы не выявлены.
Вариант 2:
В представленном ____________________________________________
(реквизиты муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта)
выявлены следующие коррупциогенные факторы: _____________________[footnoteRef:1]. [1: 1. Отражаются все положения правового акта (или проекта правового акта), в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 10, ст. 1084).]

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается _________________________________________________.
(указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ).
______________________________                                        ________________________
(наименование должностного лица                                                                    (подпись должностного лица
     местного самоуправления)                                                              местного самоуправления)